
Otras Disposiciones

PRESIDENCIA DEL GOBIERNO

1856

RESOLUCIÓN de 9 de marzo de 2009, del Secretario 
General de la Presidencia, por la que se convocan 
prestaciones económicas a Centros Vascos para aten-
der necesidades asistenciales y situaciones de extrema 
necesidad de personas pertenecientes a las Colectivi-
dades Vascas en el extranjero, para el año 2009.

El Decreto 222/2003, de 30 de septiembre (BOPV 
n.º 198, de 10 de octubre de 2003), regula el régimen 
de prestaciones económicas a Centros Vascos para aten-
der necesidades asistenciales y situaciones de extrema 
necesidad de personas pertenecientes a las Colectivida-
des Vascas en el extranjero.

De conformidad con lo establecido en el artículo 7 
del citado Decreto, procede convocar las prestaciones 
para el ejercicio 2009.

En su virtud,

RESUELVO:

Artículo único.– Convocatoria.
Convocar, por un importe de 207.854 euros, presta-

ciones económicas a Centros Vascos para atender nece-
sidades asistenciales y situaciones de extrema necesidad 
de personas pertenecientes a las Colectividades Vascas 
en el extranjero para el año 2009, con arreglo a las bases 
que se aprueban en el anexo único.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– En lo no previsto en la presente Resolu-
ción y en el Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, 
será de aplicación lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Adminis-
traciones Públicas y del Procedimiento Administrativo 
Común, modificada por la Ley 4/1999, de 13 de ene-
ro.

Segunda.– Contra la presente Resolución, que agota 
la vía administrativa, se podrá interponer potestativa-
mente recurso de reposición ante el mismo órgano, en 
el plazo de un mes a partir del día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial del País Vasco, o bien 
directamente recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal 
Superior de Justicia del País Vasco, en el plazo de dos 
meses a partir del día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Bestelako Xedapenak

JAURLARITZAREN LEHENDAKARITZA

1856

EBAZPENA, 2009ko martxoaren 9koa, Lehendaka-
ritzaren idazkari nagusiarena, Euskal etxeei diru-la-
guntzak emateko deialdia egiteko dena 2009rako. 
Diru-laguntza horiek atzerrian dauden euskal gi-
zataldeetako partaideak diren eta egoera larrian eta 
asistentzia faltan dauden pertsonei laguntzeko dira.

Irailaren 30eko 222/2003 Dekretuak (2003ko urria-
ren 10eko EHAA 198. zk.) euskal etxeei eman beharre-
ko diru-laguntzak arautzen ditu. Diru-laguntza horiek 
atzerrian dauden Euskal gizataldeetako partaideen osa-
sun beharrak eta egoera larriak atenditzeko dira.

Aipatutako dekretuaren 7. artikuluan ezarrita da-
goenarekin bat etorriz, 2009ko ekitaldirako laguntzen 
deialdia egin behar da.

Ondorioz, hau

EBATZI DUT:

Artikulu bakarra.– Deialdia.
Euskal etxeei zuzenean 207.854 euroko diru-lagun-

tza emateko 2009ko ekitaldirako deialdia egitea atze-
rrian dauden euskal gizataldeetako partaideen osasun 
beharrak eta egoera larriak atenditzeko; eranskinean 
jaso dira horretarako onartu diren oinarriak.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen honetan eta ekainaren 10eko 
125/2003 Dekretuan ezarrita ez dagoenenan, urtarrila-
ren 13ko 4/1999 Legearen bidez aldatutako herri Ad-
ministrazioen Araubide Juridikoaren eta Administrazio 
Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 30/1992 Legea 
erabiliko da.

Bigarrena.– Ebazpen honek administrazio bidea 
agortzen du; hala ere, aukerako berraztertzeko errekur-
tsoa aurkez daiteke organo berean hilabeteko apean; 
edo administrazioarekiko auzi-errekurtsoa Euskal Au-
tonomia Erkidegoko Auzitegi Nagusiko Administra-
zioarekiko Auzietako Salan, bi hilabeteko apean. Epeok 
ebazpen hau Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian 
argitaratzen den egunaren biharamunetik aurrera hasi-
ko dira kontatzen.

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (1)



Tercera.– La presente Resolución surtirá efectos des-
de el día siguiente al de la fecha de publicación en el 
Boletín Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 9 de marzo de 2009.
El Secretario General de la Presidencia,
JESÚS PEÑA MARTÍNEZ.

ANEXO

BASES DE LA CONVOCATORIA DE PRESTACIONES 
ECONÓMICAS A CENTROS VASCOS PARA 
ATENDER NECESIDADES ASISTENCIALES 

Y SITUACIONES DE EXTREMA NECESIDAD 
DE PERSONAS PERTENECIENTES A LAS 

COLECTIVIDADES VASCAS EN EL EXTRANJERO

Primera.– Objeto.
Las presentes bases tienen por objeto convocar pres-

taciones económicas a Centros Vascos para atender du-
rante el año 2009 necesidades asistenciales y situaciones 
de extrema necesidad de personas pertenecientes a las 
Colectividades Vascas, que cumplan los requisitos esta-
blecidos en el artículo 2 del Decreto 222/2003.

Segunda.– Dotación.
El importe destinado a estas ayudas para el año 2009, 

asciende a un total de 207.854 euros, procedente del 
correspondiente crédito presupuestario establecido al 
efecto en los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Euskadi para 2009.

Tercera.– Criterios de valoración y selección de so-
licitudes.

Para la concesión de las ayudas se valorará la grave-
dad de la situación acreditada en las solicitudes, en base 
a las siguientes circunstancias:

a) Situación económica familiar en relación con la 
renta media del país: hasta 5 puntos.

b) Gravedad de la contingencia sanitaria o de la si-
tuación de extrema necesidad: hasta 15 puntos.

c) Adecuación de la cantidad solicitada para hacer 
frente a la necesidad acreditada: hasta 5 puntos.

Cuarta.– Lugar, modo y plazo de presentación de 
solicitudes.

1.– Las personas interesadas en acceder a estas ayu-
das, que cumplan los requisitos exigidos en el Decreto 
222/2003, deberán dirigirse a los Centros Vascos, para 
la convalidación y tramitación de las solicitudes. Los 
socios de los Centros Vascos se dirigirán a sus propios 
Centros, y los miembros de las Colectividades Vascas 
que no sean socios de ningún Centro Vasco se dirigirán 
a cualquiera de ellos con sede en su demarcación terri-
torial o, en su defecto, a alguno de los existentes en su 
país de residencia.

Hirugarrena.– Ebazpen hau indarrean jarriko da 
Euskal Herriko Agintaritzaren Aldizkarian argitaratzen 
den egunaren biharamunean.

Vitoria-Gasteiz, 2009ko martxoaren 9a.
Lehendakaritzaren idazkari nagusia,
JESÚS PEÑA MARTÍNEZ.

ERANSKINA

EUSKAL ETXEEI DIRU-LAGUNTZAK EMATEKO 
DEIALDIAREN OINARRIAK. DIRU-LAGUNTZA 

HORIEK ATZERRIAN DAUDEN EUSKAL 
GIZATALDEETAKO PARTAIDEEN OSASUN 

BEHARRAK ETA EGOERA LARRIAK  
ATENDITZEKO DIRA

Lehenengoa.– Helburua.
Oinarri hauen helburua da euskal etxeei laguntza 

ekonomiko zuzenak ematea, 222/2003 Dekretuko 2. 
artikuluan ezarrita dauden baldintzak bete eta egoera 
larrian dauden pertsonei laguntzeko 2009. urtean ze-
har.

Bigarrena.– Zenbatekoa.
Laguntza hauetarako 2009. urteari dagokion zenba-

tekoa 207.854 eurokoa da, 2009rako Euskal Autono-
mia Erkidegoko Aurrekontu Orokorren pentzutan.

Hirugarrena.– Balorazio irizpideak eta eskaeren 
aukeraketa.

Diru-laguntzak emateko baloratuko da eskaeretan 
akreditatutako egoeren larritasuna, honako baldintza 
hauen arabera:

a) Familien egoera ekonomikoa, herrialdearen bataz 
besteko errenta kontuan izanik: 5 puntu arte.

b) Osasun arriskuaren larritasuna edo beharren ego-
era larritasuna: 15 puntu arte.

c) Egiaztatutako premiari aurre egiteko eskatutako 
zenbatekoaren egokitasuna: 5 puntu arte.

Laugarrena.– Eskaerak aurkezteko tokia, era eta 
epea.

1.– 222/2003 Dekretuan eskatutako baldintzak bete 
eta laguntza hauek jasotzeko interesa duten pertsonek 
euskal etxeetara jo beharko dute, eskaerak balidatu eta 
tramitatzeko. Euskal etxeetako kideek beraien zentro-
etara jo beharko dute eta euskal gizataldeetako kideak 
izan eta euskal etxeetakoak ez direnek beraien lurral-
de-mugapeko edozein euskal etxetara jo dezakete, edo 
lurraldean ez badago, herrialdekora.

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (2)



2.– Los Centros Vascos deberán presentar las soli-
citudes firmadas por las personas interesadas, según el 
modelo que se adjunta y que podrá encontrarse en la 
página web www.euskadi.net y con la documentación 
que en el mismo se requiere, en la siguiente dirección:

Secretaría General de Acción Exterior
Lehendakaritza
C/ Navarra, 2
01007 Vitoria-Gasteiz
Las solicitudes podrán asimismo presentarse en las 

demás formas indicadas por el artículo 38.4 de la Ley 
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y deL Procedimiento Ad-
ministrativo Común en la redacción dada por la Ley 
4/1999, de 13 de enero.

3.– El plazo para la presentación de solicitudes fina-
liza el día 5 de mayo de 2009.

Quinta.– Comisión de Evaluación.
La Comisión de Evaluación prevista en el artículo 

10 del Decreto 222/2003, de 30 de septiembre, estará 
conformada por los siguientes miembros:

– D. Iñaki Aguirre Arizmendi, Secretario General de 
Acción Exterior, Presidente de la Comisión.

– D. Josu Legarreta Bilbao, Director de Relaciones 
con las Colectividades Vascas, vocal.

– D. Josu I. Garay Ibañez de Elejalde, Director de 
Financiación y Contratación Sanitaria del Departa-
mento de Sanidad.

– D. Manuel Vigo García, Viceconsejero de Inser-
ción Social y de Familia del Departamento de Justicia, 
Empleo y Seguridad Social.

– D. Benan Oregi Iñurrieta, técnico de la Secretaría 
General de Acción Exterior, vocal.

– Dña. Leire Idirin Requeta, técnica de la Secretaría 
General de la Presidencia, que desempeñará labores de 
secretaría de la Comisión.

2.– Euskal etxeek interesa duten pertsonen eskaerak 
sinatuta aurkeztu beharko dituzte, atxekitako ereduan 
ezarrita dagoen modura (www.euskadi.net web orrian 
aurki daiteke), eta bertan eskatzen den dokumentazioa-
rekin, honako helbidean:

Kanpo Harremanetarako Idazkaritza Nagusia
Lehendakaritza
Nafarroa, 2
01007 Vitoria-Gasteiz
Eskabideak halaber, Herri Administrazioen Araubi-

de Juridikoaren eta Administrazio Prozedura Erkidea-
ren azaroaren 26ko 30/1992 Legearen 38. artikuluan 
ezarritako edozein eratan aurkeztu daitezke. Lege hori 
urtarrilaren 13ko 4/1999 Legeak aldatu zuen.

3.– Eskabideak aurkezteko epea, 2009ko maiatzaren 
5ean amaituko da.

Bosgarreana.– Ebaluazio batzordea.
Irailaren 30eko 222/2003 Dekretuaren 10. artiku-

luan aurreikusita dagoen ebaluazio batzordean honako 
kide hauek egongo dira:

– Iñaki Aguirre Arizmendi jauna, Kanpo Harrema-
netarako Idazkari Nagusia, batzordeburua.

– Josu Legarreta Bilbao jauna, Euskal Gizataldeekiko 
Harremanetarako zuzendaria, batzordekidea.

– Josu I. Garay Ibañez de Elejalde jauna, Osasun 
Saileko Osasun Finantziazio eta Kontratazioko zuzen-
daria.

– Manuel Vigo García jauna, Justizia, Lan eta Gi-
zarte Segurantza Saileko Gizarteratze eta Familia sail-
buruordea.

– Benan Oregi Iñurrieta jauna, Kanpo harremaneta-
rako Idazkaritza Nagusiko teknikaria, batzordekidea.

– Leire Idirin Requeta andrea, Lehendakaritzaren 
Idazkaritza Nagusiko teknikaria, batzordeko idazkari 
lanetan.

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (3)



ESKAERA EREDUA / MODELO DE SOLICITUD

1.– BEHARTSUAREN DATUAK / DATOS DE LA PERSONA NECESITADA

IZENA ETA ABIZENAK  
NOMBRE Y APELLIDOS:

-  Helbidea 
Dirección:

-  Herria 
Ciudad:

-  Posta-kodea  
Código postal:

-  Herrialdea 
País:

-  Telefonoa 
Teléfono:

-  Faxa 
Fax:

-  Posta elektronikoa  
E-mail/Correo electrónico:

Behean sinatzen duenak eskaera honetan jarritako datuak benetakoak direla adierazten du  
El abajo firmante o la abajo firmante declara que los datos presentados en esta solicitud son verídicos.

Eguna eta tokia / Fecha y lugar:
Behartsuaren sinadura / Firma de la persona necesitada:

Familia-unitatea zenbat lagunek osatzen duten 
Número de personas que integran la unidad familiar:.................................................................

Familia-unitatea osatzen dutenen hileroko diru-sarrera guztira (moneta nazionalean) 
Total de ingresos mensuales de la unidad familiar (en moneda nacional): ……………………………………………………………......

2009. urte osorako eskatutako diru laguntza guztira (moneta nazionalean) 
Cantidad total solicitada para el año 2009 (en moneda nacional): ………………………………………………………………………

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (4)



2.–  ESKAERA ABALATZEN DUEN EUSKAL ETXEKO ORDEZKARI LEGALA EDO APODERATUAREN 
IDENTIFIKAZIO DATUAK, ETA EUSKAL ETXE EDO FEDERAZIOAREN BANKU DATUAK / DATOS DE 
IDENTIFICACIÓN DEL O DE LA REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO DEL CENTRO VASCO QUE AVALA 
LA SOLICITUD, Y DATOS BANCARIOS DEL CENTRO O FEDERACIÓN.

IZENA ETA ABIZENAK 
NOMBRE Y APELLIDOS:

ZER DA / CALIDAD CON LA QUE ACTÚA:
(ordezkari legal edo apoderatua) / (representante legal o apoderado o apoderada)

- Helbidea/Dirección:

- Herria/Ciudad: - Posta kodea / Código postal:

- Herrialdea/País:

- Telefonoa/Teléfono: - Faxa/Fax:

- Posta elektronikoa / E-mail/Correo electrónico:

ORDEZKATZEN DUTE ZENTRO, FEDERAZIO EDO KONFEDERAZIOA 
CENTRO, FEDERACIÓN O CONFEDERACIÓN AL QUE REPRESENTA:

- Izena/Denominación:

- Helbidea/Dirección:

- Heria/Ciudad: - Posta kodea/Código postal:

- Herrialdea/País:

- Telefonoa/Teléfono: - Faxa/Fax:

- E-maila / E-mail/Correo electrónico:

ESKAERA EGITEN DUEN ERAKUNDEAREN BANKU DATUAK (EUSKAL ETXE EDO FEDERAZIOA) 
DATOS BANCARIOS DE LA ENTIDAD SOLICITANTE (CENTRO VASCO O FEDERACIÓN):

-  Bankuaren izena  
Nombre del Banco:

-  Kontuaren jabea (Zentroa edo Federazioa izan behar da, ez pertsona fisikoa)  
Titular de la cuenta (debe serlo el Centro o Federación, no una persona física):

-  Kontu zenbakia (kode zenbaki guztiak adieraziz)  
Número de cuenta (detallando todos los códigos):

-  Sukurtsalaren helbide osoa  
Dirección completa de la sucursal bancaria:

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (5)



Eskatzaileak ez du ez isun administratibo ez zigor penalik jaso diru-laguntza publikoak eskuratzeko ahalmena kentzen dionik, ez dago 
legalki galerazita hauek jasotzeko / La entidad solicitante no se encuentra sancionada penal ni administrativamente con la pérdida de la 
posibilidad de obtención de subvenciones o ayudas públicas, ni se halla incursa en prohibición legal alguna que la inhabilite para ello.
Ordezkari legalak edo apoderatuak eskaera honetan jartzen diren datuak benetazkoak direla egiaztatzen du / El representante o la repre-
sentante legal o apoderado o apoderada certifica la veracidad de los datos que se aportan en esta solicitud.

Eguna eta tokia / Fecha y lugar:
Sinadura/Firma:

AURKEZTU BEHARREKO DOKUMENTUAK / DOCUMENTOS QUE DEBEN PRESENTARSE

–  Familiaren urteroko diru sarreren ziurtagiria, eta ezin bada aurkeztu, agintari eskudunak abalatutako zinpeko aitorpena / Certificado 
de los ingresos económicos anuales de la unidad familiar o, en caso de imposibilidad de presentarlo, una declaración jurada, avalada por la 
autoridad competente.

– Familiak dituen ondasun higiezinen txostena / Informe de los valores inmuebles que posea la unidad familiar.
– Euskal gizataldeen partaidea dela adierazteko kreditazioa / Acreditación de la pertenencia a la Colectividad Vasca.
–  Euskal etxeak egindako interesdunaren egoerari buruzko txostena, euskal etxeari eskaeera bideratzea dagokiolako / Informe sobre la 

situación de la persona interesada emitido por el Centro Vasco al que corresponde la tramitación de su solicitud.
–  Laguntza ekonomikoa eskatzen den gastu kontzeptuen aurrekontua / Presupuesto de los conceptos de gasto para los que solicita la ayuda 

económica.
–  Osasun laguntzetarako eskaerei osasun-ziurtagiriak gehitu beharko zaizkie, bertan osasun egoeraren berri emanez eta osasun asisten-

tziak dakarren gastuak azalduz / Las solicitudes para ayudas sanitarias deberán aportar el/los certificado(s) médico(s), exponentes de la situa-
ción sanitaria y justificantes de la situación de extrema necesidad y/o de los gastos que ocasiona la asistencia sanitaria.

EHAA - 2009ko apirilak 2, osteguna  •  N.º 64 ZK.  •  BOPV - jueves 2 de abril de 2009

2009/1856 • (6)


